
LEI Nº 1.484, DE 22 DE MARÇO DE 2023 Edição Nº 41 - 21 DE NOVEMBRO DE 2023

NOVEMBRO AZUL: MÊS DO COMBATE
AO CÂNCER DE PRÓSTATA É TEMÁTICA

NA PREFEITURA DE BEZERROS

ARTE: Eduardo Lemos - GECOM/PMB

No Mês Mundial do Combate ao Câncer de
Próstata, chamado Novembro Azul, a Prefeitura de
Bezerros também adere à campanha de
conscientização e prevenção do câncer de próstata,
responsável pela morte de 28,6% da população
masculina brasileira, segundo os dados mais
recentes do Institutos Nacional do Câncer (Inca).

Desconsiderando o câncer de pele (o mais
incidente no país), o câncer de próstata é o tumor
mais comum entre os homens brasileiros. De acordo
com o Inca, em 2022, foram registrados mais de 65
mil casos de câncer de próstata no Brasil. Para 2023,
o órgão estima 72 mil novos casos.

A única forma de garantir a cura do câncer
de próstata é o diagnóstico precoce. Homens a partir
dos 45 anos de idade devem ir ao urologista e fazer
o exame. É cuidando da saúde do homem que
Bezerros também faz acontecer.

TEXTO: Gabriel Galvão - GECOM/PMB
ARTE: Eduardo Lemos - GECOM/PMB

ALUNOS DO PROJETO
EMPREENDEDORISMO NA ESCOLA
VISITAM A EMPRESA HERVAL, EM

BEZERROS

FOTO: Joelma Silva - GECOM/PMB

Os estudantes do Projeto
Empreendedorismo na Escola (ENE) visitaram, na
última sexta-feira (17), a Herval, empresa
especializada em móveis e colchões, instalada no
Parque Industrial de Bezerros.

A visita técnica teve como objetivo
proporcionar aos estudantes mais conhecimentos
sobre as etapas de produção, bem como um pouco
da história e dos resultados pelo Grupo Herval, que é
destaque na fabricação de móveis e tem certificado
internacional de sustentabilidade.

A iniciativa foi coordenada pela Secretaria de
Administração e Inovação, em parceria com a
Secretaria de Educação. É com mais
empreendedorismo que Bezerros faz acontecer,
todos os dias, do sítio à cidade.

TEXTO: Thiago Lira / Gabriel Galvão - GECOM/PMB
FOTO: Joelma Silva - GECOM/PMB



2 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 41 - 21.11.2023

PODER EXECUTIVO

LEI Nº 1.507
DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023

Dispõe sobre a denominação RUA JOSÉ
PETRONILO DA SILVA e dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DOS BEZERROS, Estado de
Pernambuco. Faço saber que a Câmara de Municipal
decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada RUA JOSÉ PETRONILO DA
SILVA, a Rua Projetada, localizada por trás da quadra da
Escola Irmã Júlia, no bairro Irmã Júlia, em nosso
Município.

Art. 2º O Poder Executivo tomará todas as providências
cabíveis à execução do disposto nesta Lei, na vigência
desta Lei concluirá a fixação de placas, como consta no
artigo anterior.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
INOVAÇÃO

PORTARIA Nº. 1.164
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897 de 01/11/2022, e
atendendo o Memorando 18.173/2023 de 08/11/2023 da
Secretaria de Educação, e ainda atendendo o
requerimento do (a) Servidor (a), RESOLVE: CONCEDER,
a Liberação da Licença Prêmio, referente ao 1º. Decênio, a
(o) funcionário (a), JOSÉ SÉRGIO DOS SANTOS, mat. nº.
400842, Cargo Auxiliar de Serviços Gerais, Efetivo (a),
lotado (a) na Secretaria de Educação, por 02 (dois) meses,
no Período de: 15/11/2023 a 15/01/2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº. 1.165
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897 de 01/11/2022, e
atendendo o Memorando 18.174/2023 de 08/11/2023 da

Secretaria de Educação, e ainda atendendo o
requerimento do (a) Servidor (a), RESOLVE: CONCEDER,
a Liberação da Licença Prêmio, referente ao 1º. Decênio, a
(o) funcionário (a), JOSÉ ORLANDO NEVES PAIVA, mat.
nº. 004484, Cargo Professor, Efetivo (a), lotado (a) na
Secretaria de Educação, por 01 (um) mês, no Período de:
15/11/2023 a 15/12/2023.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº. 1.166
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897 de 01/11/2022, e
atendendo o Memorando 18.176/2023 de 08/11/2023 da
Secretaria de Educação, e ainda atendendo o
requerimento do (a) Servidor (a), RESOLVE: CONCEDER,
a Liberação da Licença Prêmio, referente ao 1º. Decênio, a
(o) funcionário (a), SIMONE CRISTINA DE FRANÇA
PONTES, mat. nº. 400748, Cargo Professor, Efetivo (a),
lotado (a) na Secretaria de Educação, por 01 (um) mês, no
Período de: 15/11/2023 a 15/12/2023.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº. 1.167
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897 de 01/11/2022, e
atendendo o Memorando 17.986/2023 de 06/11/2023, da
Secretaria de Educação, e ainda atendendo o
requerimento do (a) Servidor (a), RESOLVE: CONCEDER,
a Liberação da Licença Prêmio, referente ao 2º. Decênio, a
(o) funcionário (a), MARIA DAS DORES DA SILVA, mat. nº.
005694, Cargo Auxiliar Serviços Gerais, Efetivo (a), lotado
(a) na Secretaria de Educação, por 02 (dois) meses, no
Período de: 13/11/2023 a 13/01/2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

DIVULGAÇÃO: Prefeitura Municipal de Bezerros -
Secretaria de Governo - Gerência de Imprensa e

Comunicação Institucional. Centro Administrativo -
Praça Duque de Caxias, S/N, Centro.

CEP 55.660-000 - Bezerros/PE
Editor Chefe: Gabriel Galvão
www.bezerros.pe.gov.br


		2023-11-21T11:09:09-0300
	MUNICIPIO DE BEZERROS:10091510000175




